
 

 

     COMUNE DI SINAGRA 

PROVINCIA DI MESSINA 

 
 

 

 

 

 

N. 72  del Reg. 
 

Del 09.05.2023 

 

 
 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA PATRIMONIO E 

MANUTENZIONE 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO 

SERVIZIO  DI  RILEVAZIONE  MEDIANTE  

VIDEO  ISPEZIONE SULLA CONDOTTA  

FOGNARIA DI PIAZZA S. TEODORO E 

CONDOTTA RACCOLTA ACQUE  PIOVANE DI 

VIA VITTORIO VENETO - SIMOG: ZDD3A4D89C 

- INTEGRAZIONE IMPEGNO SPESA -        
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
       



 

 

 

COMUNE  DI  SINAGRA 
Piazza San Teodoro, 1 ~ 98069 Sinagra 

Telefono: 0941-594016 Fax: 0941-594372 

Provincia di Messina 

 

COPIA 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA PATRIMONIO E MANUTENZIONE - 

UFFICIO PATRIMONIO  

 

N. 72 del 09.05.2023 

N. 191 Del 12.05.2023 Registro Generale 

 
OGGETTO:  SERVIZIO  DI  RILEVAZIONE  MEDIANTE  VIDEO  ISPEZIONE 

SULLA CONDOTTA  FOGNARIA DI PIAZZA S. TEODORO E 

CONDOTTA RACCOLTA ACQUE  PIOVANE DI VIA VITTORIO 

VENETO - SIMOG: ZDD3A4D89C - INTEGRAZIONE IMPEGNO 

SPESA -        

 

L'anno duemilaventitre, il giorno  nove del mese di maggio nel proprio ufficio 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE  

 

PREMESSO  

CHE con Delibera di Giunta Comunale n°39 del 09/03/2023, si è deciso: 
1) Di prendere atto della necessità e l’urgenza, rappresentata dal Responsabile dell’Area Pianificazione 

Urbanistica Edilizia Privata e Lavori Pubblici / Patrimonio e Manutenzione, di procedere alla 

rilevazione,  mediante video ispezione lungo la condotta fognaria principale di Piazza S. Teodoro a 

partire dal pozzetto sito nei pressi del marciapiede di accesso all’immobile destinato a Stazione dei 

Carabinieri e fino ai pozzetti presenti in adiacenza della Chiesa dell’Addolorata ed inoltre provvedere 

ad effettuare un controllo lungo la condotta di raccolta delle acque bianche nella Via Vittorio Veneto, al 

fine di verificare il loro funzionamento ed eventualmente individuare con esattezza eventuali 

interruzioni sulle suddette condotte  

2) Di incaricare il Responsabile dell’Area Pianificazione Urbanistica Edilizia Privata, Lavori Pubblici / Area 

Patrimonio e Manutenzione all’espletamento di tutti i successivi adempimenti gestionali di 

competenza; 

3) Di dare atto che la somma di €. 800,00, trova copertura al Cap. n.1537, Imp. 275;  

4) Di dare atto che al successivo impegno di spesa e a quanto connesso si farà fronte con successivo atto del 

Responsabile di Area incaricato; 

5) Di dare atto che il servizio in argomento rientra fra quelle previste dall’art. 163 comma 1 e 3 del TUEL 

(nel caso di esercizio provvisorio), anche al fine di evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e 

gravi all’Ente (nella fattispecie evitare l’insorgere di emergenze igienico - sanitarie e ambientale e 

danni per la salute pubblica); 

6) Di trasmettere copia della presente agli uffici Ragioneria e 

Patrimonio/Manutenzione – loro sedi. 

7) Di dichiarare l’adottanda deliberazione immediatamente esecutiva stante l’urgenza connessa  nella 

fattispecie per ragioni di prevenzione sotto l’aspetto igienico sanitario e ambientale. 

CHE con Determina Dirigenziale n°49 del 09/03/2023 si è deciso: 
Per i motivi espressi in premessa che qui si intendono integralmente riportati trascritti: 

 DI DARE ATTO che la modalità di affidamento del Servizio di Rilevazione Mediante Video Ispezione Sulla 

Condotta Fognaria di Piazza S. Teodoro e Condotta Raccolta Acque Piovane di Via Vittorio Veneto è quella prevista 

dall’art. 1 c.1 e c.2 lett. a) della Legge n. 120/2020 (Decreto Semplificazione) come modificato dalla Legge n. 



 

 

108/2021 (Decreto Semplificazione Bis), affidamento diretto; 

 DI AFFIDARE il servizio di riferimento, all’Operatore Economico Ditta ALAK s.r.l., Contrada Lacco, n°65 – 

98061 Brolo (ME) – Partita IVA 016038000838 – PEC: alaksrl@pec.it per l’importo presuntivo, salvo 

integrazioni, di €. 655,74, più € 144,26 (per IVA al 22,00%), per un importo complessivo di €800,00; 

 DI DARE ATTO che l’aggiudicazione diviene efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti in capo 

all’aggiudicatario, così come disposto dall'art. 32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

 DI STABILIRE che ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.: 

 l’oggetto del contratto è l’affidamento del Servizio di Rilevazione Mediante Video Ispezione Sulla Condotta 

Fognaria di Piazza S. Teodoro e Condotta Raccolta Acque Piovane di Via Vittorio Veneto; 

 il contratto sarà stipulato con le modalità di cui all’art. 32 comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., attraverso lo 

scambio telematico di lettere commerciali; 

 DI DARE ATTO che il SIMOG lavori assegnato all’intervento è il seguente: ZDD3A4D89C; 

 DI DARE ATTO che la somma complessiva di € 800,00 è imputata al Cap. n.1537, Imp. 275, del Bilancio di 

Previsione 2023/2025 in corso di formazione; 

 DI COMUNICARE l’affidamento di cui alla presente determinazione all’Operatore Economico Ditta ALAK 

s.r.l., Contrada Lacco, n°65 – 98061 Brolo (ME) – Partita IVA 016038000838 – PEC: alaksrl@pec.it; 

 DI DARE ATTO che i rapporti con l’operatore economico saranno formalizzati con le modalità di cui all’art. 32 

comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., attraverso lo scambio telematico di lettere commerciali (il presente 

provvedimento di affidamento ed il suddetto preventivo di spesa): 

 DI DARE ATTO che il suddetto contratto verrà stipulato dopo la verifica del possesso di tutti i requisiti di legge in 

capo al suddetto operatore economico, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

 DI TRASMETTERE la presente determinazione al suddetto operatore economico ed al Responsabile dell’Area 

Economico-Finanziaria per i conseguenti adempimenti di competenza; 

 DI DARE ATTO che il sottoscritto non si trova in alcuna delle situazioni di incompatibilità o conflitto di interesse 

previste dal vigente codice di comportamento dell’Ente e dalla legge n. 190/2012 per le quali è fatto obbligo di 

astensione dal procedimento di che trattasi. 

 DI DARE ATTO, altresì, che non sussistono relazioni di parentela fino al secondo grado tra il sottoscritto e la ditta 

destinataria del presente provvedimento; 

 DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 1 comma 32 della Legge 190/2012, i dati da inserire nell’apposita sezione 

“Amministrazione Trasparente” sono i seguenti: 

SIMOG ZDD3A4D89C  

DATA PRESUNTA INIZIO PRESTAZIONE ----------------- 

DATA PRESUNTA FINE PRESTAZIONE ------------------ 

TIPO DI AFFIDAMENTO 

Affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 comma 2) lettera a) della Legge n. 

120/2020 (Decreto Semplificazione) come modificato dalla Legge n. 

108/2021 (Decreto Semplificazione Bis) 

OGGETTO DEL BANDO 

Servizio di Rilevazione Mediante Video Ispezione Sulla Condotta 

Fognaria di Piazza S. Teodoro e Condotta Raccolta Acque Piovane di Via 

Vittorio Veneto 

IMPORTO DI AGGIUDICAZIONE AL NETTO DI IVA € 655,74 

IMPORTO SOMME LIQUIDATE AL NETTO DI IVA € 0,00 

IMPRESE 

AGGIUDICATARIA 
RAGIONE SOCIALE P. IVA 

RUOLO 

(MANDANTE, 

ETC) 

Impresa singola 

ALAK s.r.l., Contrada Lacco, n°65 – 

98061 Brolo (ME) – Partita IVA 

016038000838 – PEC: alaksrl@pec.it 

016038000838 - 

La presente determinazione ha immediata esecuzione con l'apposito visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria e con l'inserimento nella raccolta di cui all'art. 183 comma 9 del D.lgs. 267/2000 e resta affissa all'albo 

pretorio on line per gg. 15 consecutivi nonché sul sito istituzionale dell'Ente nella sezione "Amministrazione Trasparente" 

- sotto sezione livello 1 "Provvedimenti"- sotto sezione livello 2 "Provvedimenti Dirigenti Amministrativi" 

denominazione del singolo obbligo "Determine Dirigenziali" 

PRESO ATTO che il Responsabile dell’Area ha comunicato per le vie brevi che occorre integrare 

la somma di ulteriori  €. 1.300,00, come da documentazione in atti, atteso che si sono resi necessari 

ulteriori e specifiche ispezioni che si sono protratti oltre a quanto preventivato ed inoltre si è dovuto 

procedere allo smaltimento delle acque reflue presso impianti autorizzati; 

CHE con Delibera di Giunta Comunale n°52 del 21/04/2023, si è deciso: 
1) Di prendere atto della comunicazione rappresentata per le vie brevi dal Responsabile dell’Area Pianificazione 

Urbanistica Edilizia Privata e Lavori Pubblici / Patrimonio e Manutenzione, di procedere alla assegnazione della 



 

 

somma di  €. 1.300,00, atteso che si sono resi necessari ulteriori e specifiche prestazione mediante auto espurgo e 

video ispezioni della condotta fognaria, e allo smaltimento delle acque reflue recuperate presso impianti autorizzati;  

2) Di incaricare il Responsabile dell’Area Pianificazione Urbanistica Edilizia Privata, Lavori Pubblici / Area Patrimonio 

e Manutenzione all’espletamento di tutti i successivi adempimenti gestionali di competenza; 

3) Di dare atto che la somma di €. 1.300,00, trova copertura al Cap. n. 1537 della Piazza S. Teodoro;  

4) Di dare atto che al successivo impegno di spesa e a quanto connesso si farà fronte con successivo atto del 

Responsabile di Area incaricato; 

5) Di dare atto che il servizio in argomento rientra fra quelle previste dall’art. 163 comma 1 e 3 del TUEL (nel caso di 

esercizio provvisorio), anche al fine di evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all’Ente (nella 

fattispecie evitare l’insorgere di emergenze igienico - sanitarie e ambientale e danni per la salute pubblica); 

6) Di trasmettere copia della presente agli uffici Ragioneria e Patrimonio/Manutenzione – loro sedi. 

  

DI DARE ATTO che con Decreto del Ministro dell’Interno del 19/04/2023 il termine per 

l’approvazione del Bilancio di previsione 2023/2025 degli Enti Locali è stato ulteriormente differito 

al 31 maggio 2023;   

DI DARE ATTO che la spesa per l’importante e indispensabile servizio in oggetto rientra altresì fra 

quelle previste dall’art. 163 comma 1 e 3 del TUEL (nel caso di esercizio provvisorio), anche al 

fine di evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all’Ente; 
 

 -VISTO il vigente Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali, approvato con Legge 

Regionale 15.3.1963, n.16 e successive modifiche ed integrazioni; 

 -VISTA la Legge n.142/90, così come recepita nella Regione Sicilia dalla Legge Regionale 

11/12/1991, n.48, e successive modifiche ed integrazioni; 

-VISTE le LL.RR. n.23 del 07/09/1998 e n.30 del 23/12/2000 e successive modifiche ed 

integrazioni; 

 -VISTA la Determinazione del Sindaco n. 19 del 04/05/2023; 

-VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità; 

-VISTO lo Statuto Comunale; 

 

D E T E R M I N A 

 
Per i motivi espressi in premessa che qui si intendono integralmente riportati trascritti: 

1) Di impegnare, la somma di € 1.300,00, IVA compresa, ad integrazione della determina 

dirigenziale n. 49 del 09/03/2023, con la quale è stato affidato il servizio di Rilevazione 

Mediante Video Ispezione Sulla Condotta Fognaria di Piazza S. Teodoro e Condotta 

Raccolta Acque Piovane di Via Vittorio Veneto; 

2) DI DARE ATTO che la somma complessiva di € 1.300,00, è imputata al Cap. 1537 del 

redigendo Bilancio di previsione dell’esercizio finanziario anno 2023 in corso di 

formazione; 

3) DI DARE ATTO che la spesa per l’importante e indispensabile servizio  in oggetto rientra 

altresì fra quelle previste dall’art. 163 comma 1 e 3 del TUEL (nel caso di esercizio 

provvisorio), anche al fine di evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi 

all’Ente;  

4) Di trasmettere copia della presente all’Ufficio Ragioneria e al  Sig. Sindaco –sede. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

  Il Responsabile dell’Area  

Patrimonio e Manutenzione 

F.to Geom. Giuseppe FRANCHINA 

 



 

 

 

 

 

COMUNE DI SINAGRA 
Prov. di Messina 

 
 

SERVIZIO FINANZIARIO 

 
VISTO: Si attesta la regolarità contabile in ordine alla 

copertura finanziaria, ai sensi dell’art.151 – comma 4 

– del Decreto Legislativo 18/08/2000, n.267. 

  

Lì, 11.05.2023 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

      F.to TRIPI ELEONORA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
 

 

 

COMUNE  DI  SINAGRA 
 

Prov.  di  Messina 
 

 
 

 
 

Il  sottoscritto Segretario Comunale, su conforme relazione dell’Addetto alle 

pubblicazioni, 
 

A  T  T  E  S  T  A  
 

Che la presente  determinazione sarà pubblicata sull’Albo Pretorio on line istituito  sul 

sito informatico istituzionale dell’Ente (art.32 legge n.69/2009 e art.12 L.R.n.5/2011) 

per quindici giorni consecutivi  

 

dal  15.05.2023   al  30.05.2023 

 

 

Dalla Residenza Comunale, lì , 15.05.2023 

 

 

 
L’Addetto alle pubblicazioni 

F.to Maria BONFIGLIO 

Il Segretario Comunale 

F.to Dott. Pietro CURRAO 

 
 
 

 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo. 

   

    Dalla Residenza Comunale, lì  

IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                  

                                                            

 

 

 

 
 


